
Největší deník v ČR

Pátek, 18. prosince 2015

Č. 238, www.metro.cz

ČECH MÁ NA DOSAH
DESÁTÝ ZLATÝ MÍČ
BRANKÁŘ PO PODZIMU VEDE POPULÁRNÍ FOTBALOVOU ANKETU STRANA 19

Že se Santa Claus nebojí slunce ani pláží, dokázal včera instruktor surfingu na ostrově Bali v Indonésii. AP – FIRDIA LISNAWATI

Svátek slaví: Miloslav
Min. 6°
Max. 10°

2016:mění se
řada zákonů
Mezi největší legislativní
novinky nadcházejícího
roku bezpochyby patří růst
minimální mzdy, která se
zvýší z 9200 na 9900 ko-
run. Další bude spuštění
elektronické evidence hoto-
vostních tržeb. STRANA 3

Česku chybí
sestřičky
Nemocnice mají problém
s nedostatkem zdravotnic-
kého personálu. Třeba Všeo-
becná fakultní nemocnice
v Praze kvůli tomu uzavře-
la několik oddělení. STRANA 6

Nyní za akční cenu119 Kč

v síti lékáren Benu*
.

Ušetříte až 50 Kč.

 šetrný sirup rostlinného původu
 účinný na všechny typy kašle
 rodinné balení 200 ml

STODAL, sirup. Lék k vnitřnímu užití. Před použitím čtěte pozorně příbalovou informaci.
Použití tohoto tradičního rostlinného léčivého přípravku je založeno výlučně na
zkušenosti z dlouhodobého použití.

* platnost akce od 1. 12. do 31. 12. 2015 nebo do vyprodání zásob

Vánoční Praha láká na
nádraží na Rybovu mši
Tip na výlet. V metropoli budou k vidění klasické i živé betlémy. Česká tradice. K Vánocům patří Rybova mše,
zazní ve Státní opeře i na Hlavním nádraží. Zvonkohry. Atrakcí bude hlavně ta se sedmapadesáti zvony STRANA 13

inzerce

in
ze

rc
e





www.metro.cz DOMOV pátek 18. prosince 2015 03

Senátor za ODS Jaroslav Kubera se pus-
til do protikuřáckých aktivistů. „Až
nás antikuřáci definitivně naštvou, za-
ložíme kuřáckou církev,“ řekl v pořa-
du Kauza dne. A dodal, že útok na svo-
bodu protikuřáckým zákonem teprve
začíná. „Pak to bude jídlo, normovaný
čas pro děti na počítače. A pak už bude-
memít čip, který nás bude řídit.“
Poslouchejte pořad Kauza dne od pondělí

do čtvrtka od 18 hodin na Rádiu Im-
puls. MET

Rok 2016 přinese řadu legisla-
tivních změn. Deník Metro
vybral ty největší:

● V novém roce se zvýší mini-
mální mzda (viz text). Vláda
chce její navýšení prosadit
také v dalším roce. Od roku
2017 by takminimální mzda
mohla vzrůst o dalších
500 korun.

● Každým rokem přibývá lidí,
kterým soudy vezmou právo
podepsat jakýkoli dokument.
Od července bude nově mož-
né ve výjimečných případech
omezit svéprávnost až na pět
let. Nyní se odebírá na tři
roky. „Tato novinka by mohla
částečně ulehčit soudům, kte-
ré o udělení nesvéprávnosti
rozhodují,“ myslí si Zuzana Hr-
báľová z advokátní kanceláře
CHSH Kališ & Partners.

● Změny se dotknou i uzavírání

smluv s nezletilými. „V příš-
tím roce bude možné, aby
byla smlouva uzavřena ještě
přede dnem, kdy nezletilý neu-
končil povinnou školní docház-
ku, ale den nástupu do práce
by musel být sjednaný nejdří-
ve ke dni, kdy ji ukončí,“ po-
psal Jiří Hartmann z advokátní
kancelář Hartmann, Jelínek,
Fráňa a partneři. Změna by
měla usnadnit včasné najímá-
ní letních brigádníků, ale také
ulehčit nábor nových pracovní-
ků zejména v méně kvalifikova-
ných oborech.

● Poslanci v současnosti jednají
o novele občanského zákoní-
ku. Nová úprava mimo jiné
odstraňuje požadavek na plné
moci ve formě notářského zá-
pisu v případě založení ob-
chodní společnosti, zvýšení je-
jího základního kapitálu a dal-
ších úkonů. Nově má v tako-
vých případech postačit pou-
hé úřední ověření podpisu. Cí-

lem novely je zjednodušit fun-
gování obchodních společnos-
tí se zahraničními společníky.

● V roce 2016 bude pravděpo-
dobně v Česku postupně spuš-
těn systém elektronické evi-
dence hotovostních tržeb za
prodej zboží a služeb. Každá
hotovostní tržba podnikatele
bude v okamžiku zaplacení
zaevidována prostřednictvím
internetu v centrálním dato-
vém úložišti Finanční správy,
a jako potvrzení bude zaslán
zpět unikátní kód, který podni-
katel uvede na účtenku. Evido-
vat se budou platby v hotovos-
ti včetně prostředků de facto
představujících peníze (žeto-
ny, kupony), platby kartou či
jiným elektronickým prostřed-
kem a platby stravenkami
nebo šeky. Kdy přesně bude
systém spuštěn, však zatím
kvůli obstrukcím opozičních
politiků ve Sněmovně není
jisté.

Chystá se řada no-
vinek v zákonech.

Od ledna čeká Česko řada
změn. Některé lidi potěší.
Jiné dělají mnohým vrásky.
V novém roce se změní na-
příklad výše minimální
mzdy. S účinností od 1. led-
na dojde k jejímu navýšení
z 9200 korun na 9900 korun.
V hodinové sazbě se pak jed-
ná o zvýšení z 55 na 58,70 ko-
runy. Důležitou novinkou
pro plátce daně z přidané
hodnoty bude od roku 2016
povinnost podávat kontrol-
ní hlášení. Díky nim bymělo
ministerstvo financí rychleji
odhalovat daňové úniky. Ně-
kteří podnikatelé opatření
kritizují kvůli zvýšení admi-
nistrativní zátěže. Firmy bu-
dou muset podávat kontrol-
ní hlášení každý měsíc. To
první budou muset podat do
25. února. MAREK HÝŘ

Kubera. Až ho
naštvou, založí
kuřáckou církev

Svéprávnost, smlouvy pro nezletilé i udělování plné moci. Změn bude hodně

Mezi změnami roku 2016
je i růst minimální mzdy

Zprávy krátce

Kauza Kramný:
ženu a dceru
zabila elektřina
Dnes za-
čnou závě-
rečné řeči
u soudu
v případu
Petra Kram-
ného. Ten
je obviněn kvůli tomu,
že během předloňské do-
volené v Egyptě údajně
zabil svou ženu a dceru.
Včera u soudu znalec
řekl, že jejich smrt zavi-
nil zásah elektrickým
proudem. Kramnému
hrozí až doživotí. MAP

Brutální útok
bez pachatelů
Před třemi měsíci, 16.
září, skupina mužů pře-
padla rodinnou firmu
v Horusicích, která vyrá-
bí díly na motocyklové
veterány. Dva muži bru-
tální útok nepřežili –
podle policie je agresoři
„prakticky utloukli“. Po-
licisté po nich stále pát-
rají. iDNES.cz

Běsi – nová inscenace v Brně
Nová úprava románu Běsi od Fjodora Michajloviče Dostojevského vznikla
pro Národní divadlo v Brně. Jejím autorem je dramatik Roman Sikora.
Hru můžete vidět v Národním divadle Brno. ČTK

až

-40%
na kosmetické

balíčky

Akce platí od 16. 12. do 24. 12. nebo do
vyprodání zásob. Slevy není možné sčítat.

www.itesco.cz
Obchodní dům vám přináší
Dornych 4, Brno

Krátce

Zeman ruší splácení
dluhu. Podpoří děti
Prezident Miloš Zeman se rozho-
dl změnit účel fondu, který pů-
vodně sloužil na splácení státní-
ho dluhu. Peníze teď chce sbírat
pro Fond ohrožených dětí. Včera
mu předal symbolický šek na 2,5
milionu korun. Jde o první splát-
ku, kterou poslal. Peníze půjdou
na provoz Klokánků pro ohrože-
né děti. Domovům hrozilo kvůli
dluhům fondu zrušení. ČTK

inzerce



Malé spotřebiče Smartphony

Parfémy

Tablety

Hračky Notebooky

Audio Video
Slevy až 42 %

Slevy až 45 %

Slevy až 27 %

Slevy až 70 % Slevy až 29 %

Slevy až 57 % Slevy až 49 %
Televize
Slevy až 50 %

Sle
vy
ka
lku
lov
án
yk

17.
12
.2
01
5.

více na www.alza.cz/garance



www.metro.cz DOMOV pátek 18. prosince 2015 05

Komunistického
politika poslali
zpět domů.

Trutnovského poslance za
KSČMZdeňka Ondráčka zadr-
želi ukrajinští policisté na le-
tišti v Kyjevě. Odmítli ho
vpustit do země s tím, že je
na seznamu nežádoucích
osob a má zákaz vstupu na
ukrajinskou půdu. Po výsle-
chu ho poslali zpět do Česka.
Incident se odehrál v noci na
čtvrtek. Podle Ondráčka mu
příslušníci ukrajinské pohra-
niční stráže řekli, že je na se-
znamu nežádoucích osob
a nesmí vstoupit do země.
Poté ho odvedli k výslechu.
Ukrajinští policisté údajně
Ondráčkovi nesdělili, proč se
dostal na seznam nežádou-
cích. Zapsaný byl 16. prosin-
ce, tedy v den svého odletu
na Ukrajinu. iDNES.cz

Největší mechanický betlém na Moravě
Na Kapucínském náměstí v Brně vedle krypty je k vidění mechanický betlém Moravská
vesnička, autorem je Miroslav Mužík. Jeho betlém je největší svého druhu na Moravě
a pan Mužík ho stále rozšiřuje. Je skoro deset metrů dlouhý a nachází se v něm okolo
430 postav a zvířat, z nichž zhruba 250 je pohyblivých. Vesnička, kterou vytvořil, čítá na
60 domků včetně třeba kostela, školy, zámku či hospody, a kolem osmi stovek figurek
lidí i zvířat, přičemž polovina z nich je pohyblivá. K vidění jsou nejrůznější na vesnici dří-
ve běžná řemesla, jako byl kovář, kolář, bednář nebo třeba mlynář. A najdeme zde také
zemědělské práce, procesí nebo třeba taneční zábavu. MAFRA

Důkaz #95
Ručně pletenou vánočku vyrábíme podle vlastní
ověřené receptury jen z těch nejkvalitnějších
surovin, jako je 15% másla a 15% rozinek.

U nás pořád věříme

na ručně pletenou

vánočku
na ručně pletenou

inzerce

Poslanec je
nežádoucí

Sem nesmí

Poslanec Ondráček není jedi-
ným českým politikem, který
má zákaz vstupu na území
cizího státu.

● Bývalý ministr zahraničí Ka-
rel Schwarzenberg nebo
europoslanec Jaromír Štěti-
na (oba TOP 09) nesmějí
například vstoupit do Ruska.

● Poslanec přiletěl na Ukraji-
nu, aby se zúčastnil konfe-
rence o ukrajinských vol-
bách. V minulosti působil
jako pozorovatel v Mariupo-
lu a Dněpropetrovsku. Na
pozorovatelské misi byl
i před čtrnácti dny. Zadržení
ho proto překvapilo.

● Ani po návratu do Česka
se zatím o zapsání na
seznam nežádoucích osob
oficiálně nedozvěděl. Hodlá
se proto obrátit na české
ministerstvo zahraničí.



www.metro.cz DOMOV pátek 18. prosince 2015 06

České nemocnice hlásí pro-
blém. Na řadě míst chybí per-
sonál a to má za následek
omezování provozu, někde
dokonce musejí zavírat i celá
oddělní. „Svízelná až kritická
situace je u nás zejména
v souvislosti s nedostatkem
zdravotních sester. Ty stávají-
cí včetně těch zkušených od-
cházejí, ale nové nepřicháze-
jí,“ stěžuje si ředitel Tho-
mayerovy nemocnice v Praze
Zdeněk Beneš.
Ještě hůř je na tomVšeobec-

ná fakultní nemocnice v Pra-
ze. „Museli jsme uzavřít něko-
lik celých oddělení a na ně-
kterých klinikách se uzavíra-
jí jednotlivá lůžka,“ krčí ra-
meny mluvčí nemocnice Fi-
lip Brož.
Problémy s nedostatkem

personálu hlásí třeba i Zlín-
ský kraj. „Mladé sestry, které
přijdou ze zdravotních škol,
nastoupí a po roce po dvou
odejdou, protože se jim ta
práce zdá obtížná nebo jdou
za lepšími penězi,“ uvedl Lu-
bomír Nečas, náměstek
hejtmana Zlínského kraje.
Na některých odděleních

nemocnic jsou počty sester
už nyní nízké, podle Nečase
jich přitom v příštím roce při-
jde ze škol jen malý počet.
Sestry na některých odděle-
ních jsou přetížené, mají více
přesčasů.
„Máme obavu, že situace se

bude zhoršovat. Problém je v
tom, že máme velký počet lé-
kařů, sester i radiologických
laborantů, kteří jsou ze Slo-
venska. Tam se ale situace ve
zdravotnictví zlepšuje, zvyšu-

jí se tam mzdy. Máme obavy,
aby nám Slováci nezačali od-
cházet,“ uvedl hejtmanův ná-
městek Lubomír Nečas. Even-
tuální odchod slovenského
zdravotního personálu by
mohl potrápit například Vše-
obecnou fakultní nemocnici
v Praze. Tady pracuje přes
osmdesát Slováků.
Vleklýmproblémemčeské-

ho zdravotnictví je skuteč-
nost, že řada sester i doktorů
v Česku pouze vystuduje a po
škole hledají práci v zahrani-
čí. Německé nemocnice v Čes-
ku dokonce pořádají nábory
a lákají studenty na vyšší pla-
ty (více najdete v boxu).

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Zprávy krátce

Mizérie, ani na
horách nemrzne
Podmínky k lyžování
jsou ve většině lyžař-
ských středisek v Česku
bídné. Přírodní sníh chy-
bí a mráz, který by umož-
nil umělé zasněžování, je
podle předpovědi v nedo-
hlednu. Vleky a lanovky
se rozjedou jen na pár
místech a v omezeném
provozu.

Polsko peníze
nechce, žádá
české pozemky
Ministerstvo vnitra navr-
huje vydat Polsku v rám-
ci vyrovnání územního
dluhu přes 121 hektarů
v Libereckém kraji. Obce
i kraj protestují. V jedná-
ní jsou i další pozemky,
a to na Královéhradecku,
Olomoucku, Pardubicku
nebo na severu Moravy.
O všem se jedná. Jisté ale
je, že Polsko nechce pení-
ze, žádá pozemky. Jeho
nároky vznikly jako dů-
sledek sporu o Těšínsko
po roce 1918. ČTK

Úchyl vylákal
od dětí fotky
Stačilo založit si několik
falešných facebookových
profilů a vydávat se za
malé dítě. Muž z Blanen-
ska, kterého zadrželi kri-
minalisté, několik let lá-
kal od dětí pornografické
fotografie i videa. Obětí
ve věku od 8 do 14 let je
zatím stovka, určitě jich
ale přibude. Děti byly
hlavně z okolí Blanenska
a z jižní Moravy. iDNES.cz

Eliška šije boty z choroše
Velmi úspěšná je designérka a studentka pražské
UMPRUM Eliška Kuchtová. Navrhuje boty pro španělskou
firmu Camper. Držitelka Národní ceny za studentský
design šije boty také z netradičních materiálů, třeba
z choroše. ČTK

Jaký mají plat?

České nemocnice hledají
zdravotní sestry.

● Na stránkách, které inzerují
pracovní příležitosti, se den-
ně objevují nové nabídky.

● Nabídka nástupní mzdy se
liší v každé nemocnici. Větši-
nou se ale pohybuje od 14
do 18 tisíc korun.

● V Německu nástupní platy
sester začínají od 2200 eur
(59 tisíc korun). Některá
německá zdravotnická zaří-
zení nabízejí pro zahraniční
personál i jazykové kurzy.
Řada nemocnic hledá i čers-
tvé absolventy.

DOBRÁCI ROKU
Pošlete přihlášku, hlasujte a vyhrajte velkou show
pro celou obec v hodnotě 100 tisíc Kč.

Ve hře je navíc hasičské vybavení za 300 tisíc Kč.

NOVÁ SOUTĚŽ SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Více na www.dobraciroku.cz

inzerce

Problém. Česko
hledá sestřičky Mezi nejoblíbeněj-

ší zážitky patří let
dvouplošníkem.



www.metro.cz ZLATÁ NEDĚLE pátek 18. prosince 2015 07

Hořké kakao, slad-
ký krém a kokos.
Společně tvoří ne-
odolatelnou chuť.

Pokud hledáte cukroví, které
ztlumí sladkost rohlíčků a li-
neckého, zkuste upéct dorlet-
ky. Přijdou na chuť kokoso-
žroutům imilovníkůmčokolá-
dy a kakaa. Jedná se však o slo-
žitější postup přípravy. Ale
jak se říká, je to cukroví děla-
né s láskou. Díky krému se
proleží rychle, na chladném
místě vydrží asi deset dní.

Nejprve si připravíme těsto.
Odvážené sypké suroviny vy-
sypemena vál a vytvoříme vět-
ší důlek, do kterého přidáme
žloutky pokojové teploty
a v horké lázni či v mikrovln-
ce rozpuštěnémáslo. Vše je po-
třeba rukama pořádně pro-
hníst. Kvůli kakau špatně drží
při sobě a chce to jistou dávku

trpělivosti. Robot vám s tím
nepomůže. Až budete se svým
valounkem spokojení, zabalte
jej do mikroténové fólie a dej-
te jej na dvě hodiny uležet do
lednice. Klidně se k němu vrať-
te druhý den.

Uleželé těsto po částech od-
krojujeme a lehce promneme
v rukách. Poté jej rozválíme
na válu lehce posypanémhlad-
koumoukou. Omoučit simusí-
te i váleček. Těsto je totiž lepi-

vé. Ale s moukou to nepřehá-
nějte, přestalo by pak lepit,
příliš by se drobilo a na placič-
kách by byly bílé fleky. Do stej-
ně vysokého plátu o výšce asi
tří milimetrů vykrajujeme
ovály, čtverce a co nejjedno-
dušší obrazce kvůli obalování
hran. Zachovejte sudý počet
kousků, abyste mohli slepo-
vat páry.

Pečeme v předehřáté trou-
bě asi deset minut na 170 °C.

I zde funguje trik s tím, že
před koncem ztlumíme teplo-
tu na cca 120 °C, aby se dorlet-
ky nepřipekly. Hned je posuň-
te na rozpáleném plechu.
Když vychladnou, sundávají
se hůře a rády se lámou.

Na krém smícháme mléko
s krupicí. Za stálého míchání
přivedeme k varu. Jakmile za-
čne kaše houstnout, dáme ji
za okno vychladnout. Když za-
tuhne a zcela vychladne, při-

dáme do kastrůlku utřené
máslo s cukrem. Mícháním
vznikne kašovitý krém, kte-
rým slepujeme placičky. Leh-
ce přimáčkneme, až krém po-
vyleze po hranách, které oba-
lujeme v kokosu. Nemačkejte
příliš, aby se vám placičky ne-
lámaly.

Z čeho a jak si i vy sami můžete
tuto dobrotu připravit? Tady je
návod.

● Suroviny
7o g cukru moučka
150 g másla
50 g kakaa
200 g hladké mouky
30 g mletých vlašských ořechů
2 žloutky
1 vanilkový cukr

Na krém:
100 g másla
100 g cukru moučka
1/4 litru mléka
3 lžíce hrubé mouky

● Tip: Horní stranu potřete pole-
vou z bílku a citronu a ozdob-
te mandličkou.
Výroba polevy: 120 g cukru
moučka, šťávu z jednoho citro-
nu a sníh z jednoho bílku tře-
te půl hodiny.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Místo přeslazeného cukroví zkuste dorletky. METRO

Recept na dorletky

Užijte
si našivánočnínabídkunabídku

... více infona

katalog.itesco.cz

Nabídkaplatíod2. 12.od8hodin
do24. 12. 2015vevšechhyper-
marketech, supermarketech
aobchodníchdomechTesco
nebodovyprodánízásob. Serrano – sušená plecdárkové balení se stojánkema nožem, cca 4,5 kg(1 kg = 222,-)

1 199,-999,-

-15%
SUŠENO
11MĚSÍCŮ

Pošli přání
online a vyhraj
prani.itesco.cz

Dorletky – vánoční cukroví
pro náročné hospodyňky

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 18. prosince 2015 08

Ruský prezident
zhodnotil součas-
nou pozici Ruska.
Vyjádřil se nelicho-
tivě o Turecku.

Prezident Putin včera hovořil
v Moskvě na tradiční výroční
tiskové konferenci. Sestřelení
ruského bitevníku nad turec-
ko-syrskou hranicí označil za
nepřátelský akt. Ostře Turec-
ku vyčetl, že se hned obrátilo
na NATO, aniž by se pokusilo
incident urovnat s Moskvou.

„Mysleli si Turci, že ze Sýrie
utečeme? Rusko takové není.
Zvýšili jsme tam naši přítom-
nost. Dodali protiletadlové
zbraně. Jestli dříve Turci léta-
li nad syrským územím, tak
ať to teď zkusí. Anebo snad
chtěli lízat Američanům jed-
nomísto?“ nelichotivě zakon-
čil vyjádření o Turecku.

Připustil také, že Rusko má
i kvůli nízkým cenám ropy
ekonomické problémy. O po-
klesu cen ropy k 38 dolarům
za barel řekl: „Když jsme sesta-
vovali rozpočet na příští rok,
tak jsme předpokládali, že ba-
rel ropy bude stát 50 dolarů.
Byli jsme optimisté a budeme
nuceni vše přepočítat,“ musel

přiznat chybu ruský prezi-
dent.

O požadavcích na odchod
syrského prezidenta Bašára
Asada se vyjádřil takto: „Jedině
syrský lid může rozhodnout,
kdo a jakmumávládnout.“ Pu-
tin také připustil přítomnost
Rusů, kteří plní vojenské úko-
ly na východě Ukrajiny. ČTK

Podle studie Kodaňské univer-
zity budoucí tatínkové, kteří
mají nadváhu či trpí obezi-
tou, mohou předat chuť k jíd-
lu svýmdětem. Semenné buň-
ky obézních mužůmohou ob-
sahovat tisíce genetických
modifikací spojených s tou-
hou jíst. Tyto mutace mohou
jejich děti zdědit. Jestliže
ženy nemají během těhoten-
ství jíst za dva, pak si i muži,
kteří chtějí mít děti, musejí
dávat pozor na to, jak jedí.

Spermie těchto mužů totiž
mohou obsahovat zvláštní
modifikace genů vyvolané
prostředím a výživou, které

mohou vést k tomu, že jejich
děti budoumít zvýšenou chuť
k jídlu.

Výzkum kodaňských vědců
poprvé osvětluje roli, kterou
mohou hrát otcové, pokud
jde o váhu jejich budoucích
ratolestí. Ve své studii publi-
kované na stránkách časopi-
su Cell Metabolism vědci ana-
lyzovali DNA obsaženou v se-
menné tekutině u 13 štíhlých
a u deseti obézních mužů.

Zjistili, že semenné buňky
tlustých mužů měly různé
strukturálnímutace DNA sou-
visející s geny spojenými
s kontrolou chuti k jídlu. ČTK

Občanskou válkou trpí děti
Jemenský chlapec, jehož rodina musela kvůli občanské
válce uprchnout z provincie Sa'ada severovýchodně od Sa-
naa hlavního města Jemenu, nese svým blízkým zásoby
potravin rozdávané dobrovolníky. Konflikt mezi Saúd-
skou Arábií a jemenskými Hutíji začal v březnu tohoto
roku. AP

Izraelská modelka
chtěla víc
Izraelskou supermodelku
Bar Refaeliovou vyšetřuje
policie kvůli daňovým
trestným činům, byla
údajně v Tel Avivu vyslý-
chána dvanáct hodin.

Je podezřelá z toho, že ne-
oznámila příjem v hodno-
tě jeden milion šekelů
(6,4 milionu korun) v nej-
různějších benefitech, kte-
rých se jí jako celebritě do-
stává. Refaeliová byla
v minulosti partnerkou Le-
onarda DiCapria. ČTK

Pilot indických aerolinek udě-
lal pravděpodobně chybu,
když omylem zapnul motor
dřív, než měl. Proud vzduchu
tak natáhl nedaleko stojícího
technika, který byl na místě
mrtvý. Neštěstí se stalo včera
na letišti v Bombaji. Letoun
měl plánovaný hodinový let
do Hyderabádu ve vnitroze-
mí. Letadlo, které neumí cou-

vat, tlačili z parkovacího mís-
ta k ranveji. Čtyřicetiletý
technik na couvání dohlížel.
Podle webu The Independent
je možné, že kopilot, který
byl ještě nezkušený, si spletl
jeden ze signálů jako příkaz
k zapnutí motoru. Incident
se nyní bude vyšetřovat a do
Bombaje míří ředitel Air In-
dia Ašwani Lohani. iDNES.cz

Vladimir Putin se rozhořčuje na tiskové konferenci. AP

Šéfku francouzské krajně
pravicové parlamentní stra-
ny Národní fronta Marine Le
Penovou vyšetřuje policie.
Nařídila to místní justice
poté, co politička ve středu ší-
řila na Twitteru drsné sním-
ky uřezávání hlav a dalšího

krutého násilí spáchaného
radikální organizací Islám-
ský stát. „Tyto fotografie pat-
ří k propagandě Islámského
státu, a proto jsou podlostí,
ohavností a skutečnou uráž-
kou všech obětí terorismu,“
vysvětlil postup prokuratury

a policie ministr vnitra Ber-
nard Cazeneuve. Podle pre-
miéra Manuela Vallse šíře-
ním fotografií o zvěrstvech Is-
lámského státu „podněcuje
vášně ve veřejné diskusi“ ve
Francii, kde žije na šestmilio-
nů muslimů. ČTK

Výzkum. Děti dědí
tloušťku po otci

inzerce

Zprávy krátce

Vyšetřování. Podporuje politička
Le Penová Islámský stát?

Nehoda. Technika
nasál letoun a zabil ho

Putin: Turci lízají
USA ono místo?











www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2015 13

Až půjdete na vánoční trhy, mů-
žete si poslechnout Rybovu mši
nebo se podívat na betlémy.

● Pražská mobilní zvonohra za-
hraje 23. prosince od 19.30
u Karlova mostu. Na první svá-
tek vánoční od 18 hodin na
Staroměstském náměstí. Na
druhý pak v 10 hodin ve Velké
Chuchli (bývalý areál průmys-
lového podniku) a od 16 ho-
din v Radotíně.

● V pondělí 20. prosince vystou-
pí s Rybovou mší Smíšený sbor
Josefa Vycpálka od 18 hodin
v KC Vozovna na Žižkově.

● Na první svátek vánoční se mů-
žete zaposlouchat od 16 ho-
din do Rybovy mše v kostele
sv. Václava na Andělu.

● Ve stejný den si od 17 hodin
můžete poslechnout Rybovku

také v kostele sv. Jakuba ve
Stodůlkách od chrámového
sboru s hosty a orchestrem.

● V pondělí 21. prosince můžete
zajít na Rybovu mši také do
Státní opery. Můžete si vybrat
buď od 16, nebo od 19 hodin.

● Na Štěpána je připravena Čes-
ká mše vánoční v podání sbo-
ru Státní opery Praha od 16 ho-
din v kostele Všech svatých
v Uhříněvsi.

● Na štědrý den zazní Rybovka
také na Staroměstském ná-
městí od 21 hodin. Od 19.30
hodin také v kostele sv. Salvá-
tora v Salvátorské 19. a 23. 12.

● Švejk, Cimrman, Žižkovský Pe-
pík a Žižkovská fiflena přibyly
do Žižkovského betléma, který
mají do konce ledna v Infor-
mačním centru Prahy 3.

● Na 700 betlémů vystavují ve Vi-
ničním domku vModřanech
do konce prosince. Nechybí
betlém od Josefa Lady či Miku-
láše Alše. Vstupné je zdarma.

● Za živým betlémem si můžete
na Štědrý den zajít na Chval-
ský zámek. Program potrvá
od 14 do 16 hodin.

● V neděli 20. prosince potkáte
Josefa a Marii s Ježíškem
na Novém náměstí v Uhříněv-
si od 16 hodin.

● Barokní kapucínské betlémy si
můžete prohlédnout při zvon-
kohře Lorety v klášterním kos-
tele Panny Marie Andělské od
25. prosince do Tří králů od 10
do 17 hodin.

● Muzeum Karlova mostu uká-
že Jak se rodí betlémy do 3.
února. Mají africké i slámové.

Sváteční atmosfé-
ru vánoční Prahy
můžete nasát na
řadě míst.

Zvonkohra z Lorety, ale i dva-
náctitunová zvonohra s pade-
sáti sedmi zvony vás přene-
sou o trochu blíže k duchuVá-
noc. Po celé Praze se konají
desítky výstav betlémů a ne-
budou chybět ani ty živé.

K Vánocům neodmyslitelně
patří i Česká mše vánoční od

Jakuba Jana Ryby. Během ad-
ventu, ale i o vánočních svát-
cích si ji můžete poslechnout
v podání chrámových sborů,
ale i Státní opery Praha.

Asi nejzajímavější akcí
bude Česká mše vánoční pod
taktovkou Lukáše Prchala pří-
mo v odbavovací hale naHlav-
ním nádraží. Kolemjdoucí
a cestující se budou moct za-
poslouchat od 13 hodin ve
středu 23. prosince.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz Unikátní zvonohra PRAHA 11

V kostýmech na Star Wars
Nedočkaví fanoušci Hvězdných válek vyrazili v noci na
včerejšek na tradiční půlnoční premiéru (na fotce v Cine-
ma City Nový Smíchov) v pořadí již sedmého dílu této
slavné sci-fi ságy. Ten je zároveň prvním kouskem z nové
trilogie. Film měl světovou premiéru v pondělí v Los An-
geles, včera ho oficiálně uvedla kina v Česku. PAVEL TŮMA

Šťast�é a veselé Vánoce Vám přeje celý ASKO t��ý
POSLEDNÍ ŠANCE

NA DÁRKY

OD 18.12.

při nákupu nad 10 000 Kč

*

www.asko.cz

ťast�é a veselé Vánoce Vám přeje celý ASKO t��

*Sleva 5000Kč se odečítá po předložení kupónu z doporučených
maloobchodních cen až do 31.1.2016 u všech nákupů v celkové hodnotě

větší než 10000 Kč, v doporučených prodejních cenách a nelze ji
kombinovat ani sčítats dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově

uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy
a již zlevněné zboží.

DeníkMetro vybral tipy na nejzajímavější akce během vánočních svátků v Praze

inzerce

Rybova mše a živé
betlémy: kam
za kouzlem Vánoc



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2015 14

Je zřejmě nejzná-
mějším Čechem
v zahraničí, jeho
světová popularita
v některých
dobách dokonce
převyšovala tu
domácí.

VáclavHavel, devátý a posled-
ní prezident Československa
a první prezident České re-
publiky, dramatik, esejista
a kritik komunistického reži-
mu, zemřel před čtyřmi lety,
18. prosince 2011. Zemřel na
své chalupě na Hrádečku.
Dnes, v den čtvrtého výro-

čí úmrtí, bude možné jeho
památku uctít na různoro-
dých akcích po celé republi-
ce. Nejčastěji si zřejmě všim-
nete lidí s povytaženými
kalhoty, lidé tak odkazují na
Havlovo vystoupení na vojen-
ské přehlídce s krátkými no-
havicemi. Stane se tak nejen
v Česku, akci zorganizovala
i katedra bohemistiky na uni-
verzitě v polské Vratislavi či
v ukrajinském Kyjevě.
V Praze ponesou zhruba

dvoumetrové srdce vyrobené
akademickým malířem On-
dřejem Krajákem a další už
menší ručně vyrobená srdce
lidé dnes večer ponesou
k Pražskému hradu z Václav-
ského náměstí. Připomínka

s názvem Srdce na Hrad za-
čne v 18 hodin, kdy účastníci
pochodu vyrazí od sochy
sv. Václava.
V divadle Alfred ve dvoře

se mohou zájemci od 16.00
zapojit do čtení z Havlových
textů. Myšlenka Čtení z Hav-
la vznikla v den jeho úmrtí
před čtyřmi lety. „Poprvé
jsme četli venku, v zimě pod
svatým Václavem. Několik
přátel jen přineslo knihy
a mikrofon, pak se začali při-

dávat lidé okolo. Úplně ne-
známý člověk nám pak večer
přivezl na autě zesilovače,
abychom prý byli líp slyšet,“
uvedl jeden z organizátorů
akce Matěj Chytil. V Knihov-
ně Václava Havla v Ostrovní
ulici 13 uvedou od 20.30 pro-
slulou Audienci v podání stu-
dentského souboru OLD-
stars. Předtím se v prostoru
knihovny uskuteční pietní se-
tkání části Havlových někdej-
ších spolupracovníků a přá-

tel. Rekviem za bývalého pre-
zidenta odslouží dnes večer
v kostele sv. Anny, z něhož
Havel se ženou Dagmar vybu-
dovali společenské centrum,
pražský arcibiskup a někdej-
ší Havlův spoluvězeň a nyněj-
ší kardinál Dominik
Duka. ČTK

V rámci vzpomínkových akcí vzniklo loni i srdce. J IŘÍ ŠE JNA

inzerce

Havlovo jméno

Během čtyř let bylo po Havlo-
vi pojmenováno mnoho míst,
a to nejen v Česku.

● Velmi diskutované bylo letiš-
tě v Praze-Ruzyni. Tento ná-
pad se zrodil pár dní po Hav-
lově smrti. Odpůrci oponova-
li, že nejen že se bývalý pre-
zident sám bál létat, takže le-
tiště není moc vhodné mís-
to, které po něm pojmeno-
vat, ale že také bojoval proti
vytváření kultu osobnosti.
Dne 5. října 2012 přesto do-
stalo nové jméno Letiště Vác-
lava Havla.

● Po Havlovi se jmenuje
i jedna z budov Evropského
parlamentu ve francouz-
ském Štrasburku či knihovna
v Paříži.

● Loni byla slavnostně odhale-
na Havlova busta v budově
amerického Kongresu. Stal
se tak teprve čtvrtým Evropa-
nem, kterému se dostalo po-
dobné cti. Ceremoniálu se
zúčastnil premiér Bohuslav
Sobotka i Dagmar Havlová.

Č tyři roky od smrti Havla
připomene rekviem i divadlo



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2015 15

Problém. Česko
hledá sestřičky Mezi nejoblíbeněj-

ší zážitky patří let
dvouplošníkem.

Zážitkové lety se nejvíc prodá-
vají v kategorii do dvou tisíc
korun. Což může být tandem
paragliding nebo i vyhlídko-
vý let. Jedním z nejoblíbeněj-

ších a zážitků však bývá let
historickým dvouplošníkem.

„Do dneška je to stále jeden
z nejlepších cvičných akroba-
tický letounů,“ říká pilot Jan
Rudzinskyj ze společnosti Zá-
žitkovélety.cz. „Toto letadlo
můžete potkat téměř na všech
leteckých dnech v Česku, kde
předvádí i unikátní prvek No
hands“ dodává. Cena startuje
od 2250 korun. MET

Raději dárky rozdáváte, než přijímá-
te? Letos můžete tento dobrý pocit
prožít dvojnásob. Jménem vašeho
blízkého, kterého se chystáte na
Štědrý den obdarovat, totiž můžete
poskytnout potřebnou věc lidem
v chudých zemích. Obdarovaný se
tak díky vám rázem stane dárcem
kozy, včelího úlu, pytle osiva či bio-
plynárny.
„Milý Honzo, tvým jménem jsem

darovala dětem v Africe školní po-
můcky, tvoje Jiřina,“ popisuje for-
mu certifikátu Tomáš Vyhnálek z or-
ganizace Člověk v tísni. Darovat dá-
rek za někoho je fenoménem letoš-
ních Vánoc.

Někteří prodejci hlásí proti loň-
sku až čtyřicetiprocentní nárůst pro-
deje dárkových certifikátů. Jejich
příjemci mohou zakusit, jaké to je
darovat různá hospodářská zvířata
nebo třeba zdravotnické ošetření.
Kuriozitou je pak také záchod,

který za vás postaví v Angole. „Je tře-
ba si uvědomit, že miliarda lidí cho-
dí do křoví. A co tam odloží, se rych-
le přes znečištěnou vodu dostane
přímo na jejich talíř,“ vysvětluje Vy-
hnálek.
Darovat se přitom dá i pouhá ma-

ličkost. Například v Moldavsku děti
ocení třeba pálku na ping-pong či
teplou deku na spaní. „I pár korun
se počítá a má hodnotu,“ říká Pavel
Hanych z Diakonie Českobratrské
církve. FILIP JAROŠEVSKÝ

Sportovně i do terénu

Aston Martin V8 Vantage,
Che-
vrolet Camaro, Hummer H2?

● Zážitková firma Allegria na-
bízí 45minutovou projížďka
Hummerem H2 za 2240 Kčš.

● Minimální věk řidiče může
být stanoven na 21 let.

Dárky za druhé

Jménem svých blízkých lze darovat
třeba i školní lavici.

● Nejlevnější certifikáty jako například
první knížka pro děti z chudých rodin
stojí 150 korun. Dvacet kuřat je za
250. Bezpečný porod pro matku
v Kambodži vás vyjde na 800 korun.

● Mezi dražší patří kráva za 7500 korun
či vybavení pro třídu za 25 tisíc. Pum-
pu na vodu v Etiopii zbudují za 4500 Kč.

Starty nejen v Praze

Pro vyhlídkové lety jsou leta-
dla typu Cessna 172 a Zlín 43d.

● V Praze stojí let 30 minut
pro tři osoby 4000 korun.

● V Brně jsou ceny podobné,
ale třeba v Plzni nebo Jihlavě
až o osm stovek levnější.

inzerce

Kozu darují za 900 Kč. ČLOVĚK V TÍSNI

Stíhačkou MiG-29

Mezi nejdražší zážitky ve
vzduchu patří let stíhačkou
MiG-29, který nabízejí v Rusku.

● Může se jednat o akrobacii,
ale také let třeba až na okraj
vesmíru. Tyto extrémní lety
ovšem stojí klidně statisíce
korun.

Adrenalin zaburácí pod stromečkem

Vánoce. Darujte za své
blízké záchod či kozu



www.metro.cz VÍKEND pátek 18. prosince 2015 16

Symbol přátelství, klidu
a míru v podobě Betlémské-
ho světla bude zítra cestovat
pražskými ulicemi. Dopravní
podnik vypraví v sobotu his-
torickou tramvaj, která již
tradičně rozveze Pražanům
Betlémské světlo. Letos bude

tramvaj rozšířena o jeden
vůz, aby souprava kapacitně
vyhověla zájemcům o tradič-
ní symbol Vánoc. Do Prahy
tradičně přivezou plamínek
skauti a skautky, kteří se pro
něj vypravili na bohoslužbu
do Vídně. MET Světlo z Betléma DPP

Vánoce v zoo
Poslední předvánoční ví-
kend v trojské zoo se po-
nese v duchu českých tra-
dic a narozeninové osla-
vy nejmladšího člena go-
rilí rodiny. Sameček Nuru
totiž oslaví třetí narozeni-
ny. Na zítra připravila za-
hrada speciální předvá-
noční dílny ve vzděláva-
cím centru u hlavního
vchodu. V neděli pak
proběhnou oslavy třetích
narozenin nejmladšího
člena gorilí rodiny,
samečka Nuru. Předání
dárků pro oslavence
a jeho rodinu začíná ve
14 hodin. ZOO PRAHA

Týdeník Téma se ve svém pá-
tečním dvojčísle podíval na
to, jak by mohly vypadat Vá-
noce za 35 roků. Co dalšího
v němdnes za 25 korun nalez-
nete? Například to, jak dlou-
ho vydrží ryba čerstvá a jak ji
poznáme. A co dát na Vánoce
místo kapra? Rady šéfkucha-
řů Pauluse, Kaliny a Slaniny.
Součástí Tématu budou

i rozhovory. S Vojtěchem Dy-
kem – o pohádce Tři bratři,
kterou loni nenáviděl, o prin-
ceznách i roli otce. Dále také
civilní povídání s kardinálem
Dominikem Dukou. Nebo
zpověď Václava Neckáře,
o dětství, lásce, rvačkách, He-
leně Vondráčkové i víře. Bára
Munzarová se rozpovídala
o slavných rodičích, bulváru
i o tom, jak jí změnila život
těžká autonehoda a proč už
nehraje v seriálech.

Ale najdete taky velký prů-
vodce, kam vyrazit v Česku
na lyže a kolik kde co stojí.

Zprávy krátce

Rockáč naděluje
Na festival Rock for Peo-
ple, který proběhne od
3. do 5. července 2016
v hradeckém Festivalpar-
ku, dorazí The Offspring
a Enter Shikari. MET

inzerce

Vánoce 2050.
Jaké budou?

Tramvaj. Z Betléma



www.metro.cz SERVIS pátek 18. prosince 2015 17

Min. 4
Max. 8

Min. 2
Max. 6

Min. 3
Max. 7

Min. 4
Max. 8

PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

NEDĚLEZÍTRA

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Počasí
DNES

„Já chtěl hrát
v těch červených
kopačkách...“

PETR TŮMA
Facebook

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
a,
5-
c.

14:10 StarDance VII... když
hvězdy tančí

16:05 Cestománie
16:40 AZ-kvíz
17:05 Tak neváhej a toč speciál
18:00 Události v regionech
18:25 Letem světem
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola
Exkluzivní pohled do
zákulisí taneční show

14:35 Jak si Chruščov podmanil
Ameriku

15:35 Věda na vlastní kůži
16:30 Budoucnost transplantací
17:20 Poslední odcházení

Václava Havla
18:15 Jednou nohou v absolut-

nu... druhou nohou na
hraně

18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:20 Na pomoc životu -

Naděje pro slané děti
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Šťastný smolař
Pohádka (ČR, 2012).
Výpravná pohádka, ve
které své štěstí najde i ten
největší smolař. Poznejte
ho spolu se statečným
kominíkem Filipem,
krásnou Haničkou a pople-
teným panem Kdokoliv na
cestě plné nečekaných
dobrodružství. Hrají:
I. Trojan, F. Cíl, J. Dvořák,
M. Zábranská a další

21:50 Všechnopárty
22:44 Výsledky losování

Šťastných 10
22:45 Silvestrovský koktejl
23:40 Profesionálové
00:30 Černá sanitka
01:00 Kriminálka Paříž
01:50 AZ-kvíz
02:15 Objektiv

ČT1

20:00 Růžový panter
Komedie (USA/VB, 1964).
Jeden z nejslavnějších
diamantů světa ohrožen!
Zachránit jej může jen
jediný muž: inspektor
Jacques Clouseau. Hrají:
P. Sellers, C. Cardinaleová,
D. Niven, Capucine a další

21:55 Milénium
Koprodukční film
(Švéd., 2009)

00:25 Ve jménu vlasti III (5/12)
01:15 Cesty víry: Víra, láska,

peníze
01:40 Náš venkov:

Bedřichovice nad Temží
02:05 V zajetí vůle
02:35 Ta naša kapela
03:00 Poutní místa
03:20 Na moll
04:00 Defilé 2007

ČT2

20:15 Třetí princ
Pohádka (ČR, 1982). Dva
královští bratři se vydávají
na dobrodružnou pouť,
aby vysvobodili svého
staršího sourozence
z čarodějného zakletí.
Hrají: P. Trávníček,
L. Šafránková, J. Bartoška,
L. Munzar, J. Hlaváčová,
Z. Jandová a další. Režie
A. Moskalyk

21:55 Zelená míle
Drama (USA, 1999). Hrají:
T. Hanks, M. C. Duncan,
D. Morse, B. Huntová
a další

01:50 Purpurové květy
Romantický film (USA,
2007). Hrají E. Burns,
S. Blairová a další

04:05 Prostřeno!

PRIMA

16:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy,
rozhovory, tipy

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob

22:00 Digital Love
22:30 Party ride

Dance music pro všechny
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Karate Kid
Akční film (USA/Čína, 2010).
Když se Dre přestěhuje se
svou matkou z Detroitu do
Číny, stane se terčem šikany
a ubližování ze strany něko-
lika spolužáků. Dostane se
mu ale nečekané pomoci
od pana Hana, který se nad
ním slituje a slíbí mu, že ho
naučí používat bojové
umění kung-fu. Hrají:
J. Smith, J. Chan, T. P. Henso-
nová, R. Yu a další

23:10 Tísňová linka
Thriller (USA, 2013)

01:00 Atentát (10)
02:00 Mentalista II (4)
02:50 Lovci zločinců (3)
03:35 Krok za krokem (13)
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (425)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VI (9)
Krimiseriál (USA, 2014).
Ředitel losangelské NCIS
Granger má podezřelou
autonehodu. Agentům se
nechce věřit, že by
k podivné nehodě došlo
jen krátce poté, co bylo
zahájeno vyšetřování proti
Hetty. Všichni se začnou
domnívat, že uvnitř budo-
vy se ukrývá zrádce. Hrají:
Ch. O’Donnell, LL Cool J,
D. Ruahová a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (10)

22:15 Moucha II
Thriller (USA, 1989)

00:25 Pistolník
Western (USA, 1997)

02:20 Kravaťáci IV (9)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk IV (8)
13:40 Odložené případy VI (2)
14:40 Lovci zločinců (3)
15:40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (425)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista II (4)
18:25 Ulice (2940)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk II (25)
Krimiseriál (N, 2008)

13:25 Komisař Rex III (6)
Krimiseriál (Rak./N, 1996)

14:35 Castle na zabití III (3)
Krimiseriál (USA, 2010)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Druhá šance
Romantický film (N, 1997)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (24)
Slovo Boží. Komed. seriál
(USA, 2009)

13:25 Simpsonovi XVI (3-6)
15:20 Teorie velkého třesku IV

(13)
Obstrukce v autě lásky.
Sitcom (USA, 2011)

15:50 Futurama X (7)
16:20 Bořiči mýtů VII (1)
17:25 Grimm IV (15)

Jedno tělo, jedna duše.
Fantasy seriál (USA,
2015)

18:20 Simpsonovi XVI (7-10)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

Napište svou bublinu

1 Sonáty s názvem
Měsíční svit či
Appassionata nebo
skladba Pro Elišku jsou
dílem skladatele:
a) Mozarta
b) Bacha
c) Beethovena

2 První komplexně
fungující počítačový
systém na světě měl
označení Z3 a byl
spuštěn v roce:
a) 1941
b) 1951
c) 1961

3 Most postavený v roce
1912 přes řeku Labe
na Mělnicku je
kulturní památka,
jmenuje se:
a) Štěpánský
b) Mariánský
c) Floriánský

4 Christina Aguilera je
americká zpěvačka,
která letos slaví 35 let.
Pochází z města:
a) New York
b) Houston
c) Detroit

5 Více než
čtyřmilionové město
v severozápadní
Venezuele se
jmenuje:
a) Caracas
b) Ecuador
c) Maracaibo

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 12,9 °C
Rok výskytu: 1989

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 18. prosince 2015 18

Magdalena
Šrůtová

Člověče, nezlob se.
Taková klasika

neomrzí.

Angie
Nejradši hrajeme

Dostihy a také tu, co
jsme si doma

nakreslili sami.

Které stolní hry nejraději hrajete?

inzerce

Přáli byste si, abyminimálně
o Vánocích bylo všechno

jako v pohádce. Jenomže čarovnou hůl-
ku stále nemáte, tak co s tím.

Beran 21/3–20/4
Budete znovu jako děti a bá-
ječně se vydovádíte u posle-

chu písniček, které jste kdysi v dětství
poslouchali a nyní jsou zpět.

Váhy 23/9–23/10

Otevřete své srdce více a ne-
bojte se ukazovat své emo-

ce. Zasloužíte si přece prožívat radost
a neváhat ji dávat i přijímat.

Rak 22/6–22/7
Porozhlédněte se po před-
vánočních slevách, třeba vá-

noční osvětlení nebo ozdoby by mohly
jít dolů, a vy si pořídíte něco nového.

Kozoroh 22/12–20/1

Netrapte se, pokud nebude-
te moci dodržet svůj rozpis

předvánočních úkolů. Všechno nakonec
stejně stihnete. Uvidíte!

Býk 21/4–21/5
Nenecháte se spoutávat
žádnými předsudky, a po-

kud bude z čeho, klidně se vrhnete do
stavění sněhuláků, kde to jen půjde.

Štír 24/10–22/11

Udělejte dnes radost něko-
mu, kdo zatím sám nemá

možnosti na to, aby si připravil také hez-
kéVánoce, a něčímmalýmho obdarujte.

Lev 23/7–22/8
Pozor dávejte při balení
s jmenovkami, ať se vám to

nepoplete a nezpůsobíte nějaké vánoč-
ní faux pas, které byste pak vysvětlovali.

Vodnář 21/1–20/2

OVánocích byste brali továr-
nu na zázraky, jenomže je to

jako se sluníčkem, když je vám dobře, je
báječné, jinak kontrastuje.

Blíženci 22/5–21/6
Nebude vás bavit cestování
hromadnou dopravou, pro-

tože bude ještě přecpanější než běžně,
ale zase ten výhled z oken je krása.

Střelec 23/11–21/12

Některé věci je praktické
kupovat už v těchto dnech,

protože se alespoň vyhnete předvánoč-
ním frontám nejenom na banány.

Panna 23/8–22/9
Dostanete spoustu báječ-
ných tipů na ideální štědro-

večerní večeři, ale vy raději zůstanete
u klasiky a nebudete nic měnit.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ZTrACENÝ pArTNEr! Odešla od vás druhá
polovička? Máte šanci ji získat zpět, nebo je
konec? Dám vám jasnou odpověď!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 50BFZ a svůj dotaz!

Mapa

e v ní na s nooo, o v s če

Mapa
noooo o v s če

BUDOUCNOSTI!
e v n

Pište SMS ve tvaru 96UHU a datum

narození na číslo 904 30 55

HLADOVÉ LETY
V předvánočním čase jsem se rozhodl nezatěžovat čtenáře
svým obvyklým tématem, tedy politikou, ale zastavím se u jed-
noho z aktuálních témat současné letecké dopravy. Před téměř
dvěmaměsíci proběhla v médiích zpráva, že ČSA na většině
svých letů – s výjimkou linek do Almaty a Soulu – zruší v ekono-
mické třídě občerstvení zdarma. Od prosince se tak skutečně
stalo. Jeden z tehdejších argumentů zněl: „Sledujeme trendy
a novinky zaváděné v letecké dopravě v Evropě. Když vidíme,
že nové produkty fungují i na jiných trzích, snažíme se je im-
plementovat také do nabídky ČSA.“ (iDNES.cz, 22. 10. 2015)

Za uplynulé dva měsíce jsemměl
možnost absolvovat šest letů na
evropských trasách s pěti různý-
mi leteckými společnostmi,
a proto jsem se zaměřil na to, jak
ostatní aerolinky tento trend
uplatňují. Nevím, možná jsem
měl „špatnou ruku“ na výběr, ale
u žádné z pěti leteckých společ-

ností jsem podobnou politiku nezaznamenal. Přitom se ve
všech případech jednalo o lety v ekonomické třídě se servisem,
který byl v základní ceně letenky. Ve třech případech se jedna-
lo o lety do 1,5 hodiny, u zbylých tří byl čas cesty dvě až tři hodi-
ny. I v té „nejchudší“ variantě byla přesto k dispozici v ceně le-
tenky bageta a minerální voda, v ostatních pěti případech se
ale jednalo o poměrně velkorysý servis zahrnující studené (jed-
nou i teplé) jídlo a volný výběr teplých i studených nealkoholic-
kých nápojů a také pivo a víno. Jak to je tedy s těmi trendy v le-
tecké dopravě? Tuto politiku známe u nízkonákladových spo-
lečností, ale tam se nejedná o nic nového. Z mého malého „prů-
zkumu“ ale vyplývá, že standardní letecké společnosti podob-
nou praxi nemají. Míří tedy ČSA svou politikou mezi nízkoná-
kladové společnosti? Pevně věřím, že ne.

SERVIS
(ze sloupku Petra Justa na

této straně)

Soubor jídelního nádobí,
uvedení míče do hry (ve
sportu), stálá služba

spotřebitelům
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Anketa

Citát

Míří ČSA svou
politikou mezi
nízkonákladové
společnosti?

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

„Neříkali jsme, že
tam nejsou lidé

plnící jisté úkoly.“
VLADIMIR PUTIN,
RUSKÝ PREZIDENT

Putin na výroční tiskové konfe-
renci připustil přítomnost Rusů
plnících vojenské úkoly na výcho-
dě Ukrajiny, ale popřel, že by

Moskva do Donbasu poslala pra-
videlné jednotky ruské armády.

Michaela
Jaromišů

Když je s kým, tak
dámu a člověče,

nezlob se.

Dopisy a vzkazy

Další problémy
s autobusy
Dobrý den, dovoluji si rea-
govat na článek z 16. 12.
Otřesný Ropid od pana
Kašpara. Chtěla bych ho
ujistit, že takové odstupy
spojů jsou patrně speciali-
tou Ropidu, neboť my na
linkách 163 a 188 odjíždě-
jících od metra Želivské-
ho máme totéž. A to není
vše, kromě toho linka 188
přijíždějící z Malešic na
Želivského nestaví u met-
ra, nýbrž o jednu zastáv-
ku dřív – tam má koneč-
nou. K metru jede pouze
163. Ptala jsem se zaměst-
nance Ropidu, proč k met-
ru nejede i 188, bylo mi ře-
čeno, že u metra stejně ni-
kdo nevystupuje a je to
i kvůli bezpečnosti cestují-
cích a aby řidiči měli mís-
to na odpočinek. Zdá se
vám to divné, mně taky,
ale takto mi to ten zaměst-
nanec Ropidu skutečně
řekl. A tak to je zhruba tři
roky. Linka 188 jezdila
vždy k metru, hned od za-
hájení provozu. No nic,
chtěla jsem jen upozornit
pana Kašpara, že v Petro-
vicích v tom nejsou sami.

E. KOCOURKOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks Jak s Máničkou šili všichni čerti: 28., 29., 30. 12. ve 14 a 16.30. Spejbl-hurvinek.cz

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG,
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Výrok dneSloupek



www.metro.cz SPORT pátek 18. prosince 2015 19

Fotbalový brankář
Arsenalumůže
prestižní ocenění
získat už podesáté.

Jubilejní dvacátý ročník anke-
ty Zlatý míč ČR je v polovině.
V čele je zatím gólman Petr
Čech, který získal 685 hlasů,
což je o 328 více než druhý
útočník Sparty David Lafata.
Třetí místo patří Vladimíru
Daridovi z Herthy Berlín.
Zatímco v minulém roční-

ku skončil devítinásobný ví-
těz ankety až osmý, jelikož
většinu sezony strávil na la-
vičce Chelsea, po letním pře-
stupu do Arsenalu mohl zno-
vu ukázat kvalitu. Rázem se
stal oporou Kanonýrů, chválí
ho trenér i spoluhráči a v ne-
děli 169. nulou vyrovnal re-
kord anglické ligy, který do-
sud držel David James. Čech
rovněž pomohl na podzim re-
prezentaci završit postup na
ME a Arsenal dovedl do osmifi-
nále Ligymistrů. V anketě hla-
sovalo 57 členů Klubu sportov-
ních novinářů. PUR a ČTK

Bývalý hokejový útočník Jiří
Dopita se stal novým koučem
extraligového Třince. Desátý
tým tabulky povede Dopita
společně s RenémMuchou.
Pro Třinec je to už druhá

změna na lavičce v této sezo-
ně. V polovině listopadu re-
zignoval kouč Jiří Kalous
a jeho asistent Václav Varaďa.

Místo nich přišli právě Mu-
cha a Marek Malík. Ten se
nyní vrací do Frýdku-Místku.
Sedmačtyřicetiletý Dopita

působil v posledních letech
jako asistent trenéra v Olo-
mouci, kterou vlastnil od
května 2006, ale nedávno pře-
vedl celý svůj podíl na společ-
nost OL-Hockey group. ČTK

Nejlepší česká tenistka Petra
Kvitová je už několik týdnů
zasnoubená. Dvojnásobnou
wimbledonskou vítězku po-
žádal o ruku hokejista Radek
Meidl, s nímž tvoří pár rok
a půl. Na svatbu ale tenistka
nespěchá, v příštím roce ve-
selka ještě určitě nebude. ČTK

Dopita. Míří do TřinceKvitová. Bude
se vdávatPetr Čech s trofejí MAFRA

Suárez zařídil Barce finále
Fotbalisté Barcelony podle očekávání postoupili do finá-
le mistrovství světa klubů. Největší favorit japonského
turnaje díky hattricku Luise Suáreze (na snímku) porazil
v semifinále Kuang-čou Evergrande 3:0 a v neděli si o ti-
tul zahraje proti River Plate. Barcelona zvítězila i bez Lio-
nela Messiho, který chyběl kvůli ledvinové kolice. AP

Zprávy krátce

Mourinho skončil
Fotbalová Chelsea pro-
pustila trenéra Josého
Mourinha. Úřadující ang-
lický mistr je aktuálně
v Premier League až na
šestnáctém místě, je bod
od sestupových příček.
Mourinhovi nepomohl
ani postup v Lize mistrů.

Hauzrovi hrozí
šest let vězení
Trenér brankářů fotbalo-
vé juniorky Liberce Zby-
něk Hauzr čelí obžalobě
z podplácení kvůli ovliv-
ňování zápasů a hrozí mu
až šest let vězení. Termín
hlavního líčení v sázkař-
ské kauze z roku 2013 ješ-
tě nebyl stanoven. ČTK

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

ETIKETA
LADISLAVA ŠPAČKA

 Jak se vyhnout
trapasům pod
vánočním
stromkem?

PRÁVĚ

VYCH
ÁZÍ

• BLESKOVÁ PŮJČKA s bonusem
pro všechny, kdo u banky nemají šanci.
Půjčujeme zaměstnancům, důchodcům,
ženám na mateřské i podnikatelům. Vše je
bez poplatků předem a bez ručitele. Mož-
nost předčasného splacení nebo odkladu
splátek. Záznam v registru nevadí. Volejte,
prozvánějte nebo pište na 776462259.
Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů.

Čech vede
s náskokem
Zlatý míč

• Chci pořádného mužského!
Volej: 844 844 005, 5 Kč/min.
• Chybími chlap! Přitom jsem
hezká a sex miluju! Jestli víš
co s tím, tak mi napiš SMS ve
tvaru 78FAE a text na 909 15 50
• Nemám žádné hranice, za-
učím si panice! Evča 40. Volej
909 80 50 40 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 69PCZ
a tvůj text!
• Milena, žádný mě nechce!
Toužím po muži! Nezáleží ti
na vzhledu? Prosím, zavolej
909 90 99 25 kód HTN29

• Je jedno KDE! Záleží JAK!
Využij svou bujnou fantazii
a prožij se mnou nevšední SEX!
Terka 22. Volej 909 801 801
nebo písej SMS na 909 15 50
s kódem 65RLB a textem!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

• BANKA VÁM NEPŮJČÍ? My ano!
Půjčujeme na cokoliv, záznam v registru nevadí, žád-
né poplatky předem, za dobré splácení Vám vrátíme
až 25.000,- Kč zpět! Možnost odkladu splátek nebo
předčasného splacení. Stačí poslat SMS, zavolat nebo
prozvonit a my se ozveme zpátky.
Tel.: 777 058 833. Pracujeme pro více věřitelů.

• ANO, PŮJČKA NA COKOLIV !
Potřebujete peníze opravdu rychle ?
Nabízíme nebankovní půjčku pro zaměstnance,
zaměstnance pracovních agentur, podnikatele,
ženynamateřskéiprodůchodce.Možnostodkladu
splátek nebo předčasného splacení. Zavolejte na
tel.: 777 758 405 nebo bližší informace a online
formulář na www.ano-pujcky.cz.

Cestování - nabídka

Finance - nabídka Intimní

inzerce

Práce - nabídka
• Nábor ostrahy-Brno/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování,
bonusy. EBS, s.r.o., Na Březin-
ce 6, Praha 5, 731472449,
4 6 1 3 1 2 6 0 3 ,
kancelar@police-ondra.cz

77213 Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel. 728473687
77649

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka

Průběžné výsledky

Absolutní vítěz Zlatého míče
bude znám v červnu, kdy se
sečtou hlasy za podzim a jaro.

● Pořadí ankety po podzimní
části sezony 2015/2016:
1. Petr Čech (Arsenal) 685
bodů, 2. David Lafata (Spar-
ta Praha) 357, 3. Vladimír Da-
rida (Hertha Berlín) 308,
4. Jiří Skalák (Mladá Bole-
slav) 302, 5. Milan Škoda
(Slavia Praha) 291




